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W ostat nim dwu dzie sto le ciu, wraz z roz wo jem cy wi li za cyj -
nym Pol ski i osią ga niem eu ro pej skich stan dar dów, za ob ser wo -
wać moż na wzrost za in te re so wa nia pro ble ma mi osób nie peł -
no spraw nych. Za in te re so wa nie to prze ja wia się w wie lu
aspek tach, ta kich, jak na przy kład:
● roz wią za nia le gi sla cyj ne i sys te mo we – usta wo wo re gu lo -

wa na re ha bi li ta cja za wo do wa i spo łecz na, dzia łal ność in sty -
tu cji pań stwa, jak na przy kład Peł no moc ni ka Rzą du do Spraw
Osób Nie peł no spraw nych itp.

● co raz więk sza spo łecz na świa do mość nie peł no spraw no ści,
zmia ny w po strze ga niu oso by nie peł no spraw nej i jej funk -
cjo no wa nia w spo łe czeń stwie

● zmia ny w oto cze niu i śro do wi sku – przy sto so wa nia ko mu -
ni ka cyj ne, li kwi da cja ba rier ar chi tek to nicz nych

● wy ko rzy sta nie po stę pu tech nicz ne go i tech no lo gicz ne go dla
speł nia nia po trzeb osób nie peł no spraw nych.

Dzia ła niom tym to wa rzy szy ak tyw ność sa mych nie peł no -
spraw nych, nie tyl ko w za kre sie współ za wod nic twa na are nie
spor to wej, ale i co raz więk szy, choć na dal nie wy star cza ją cy
udział w ży ciu za wo do wym, pu blicz nym i spo łecz nym. 

Jed nym z pro ble mów istot nych dla funk cjo no wa nia osób nie -
peł no spraw nych jest przy sto so wa nie do ich po trzeb ko mu ni -
ka cji pu blicz nej. Bar dzo waż nym za gad nie niem jest za pew nie -
nie im bez pie czeń stwa. Bez pie czeń stwo to w przy pad ku osób
nie peł no spraw nych ko rzy sta ją cych z trans por tu miej skie go obej -
mu je wie le za gad nień zwią za nych mię dzy in ny mi z doj ściem
do przy stan ku, wsia da niem do au to bu su, po dró żą czy wy sia -
da niem. Mó wiąc o tym za gad nie niu, za zwy czaj ma się na my -
śli nie peł no spraw ność ru cho wą i two rzo ne przez nią ba rie ry
w mo bil no ści osób. Nie jest to jed nak ob raz peł ny – po jem -
ne ro zu mie nie nie peł no spraw no ści po wo du je, iż po ję cie
bez pie czeń stwa i przy sto so wa nia ko mu ni ka cyj ne go na le ży ro -
zu mieć znacz nie sze rzej.

Ro zu mie nie nie peł no spraw no ści

Świa to wa Or ga ni za cja Zdro wia WHO wy róż nia nie spraw ność
(im pa ri ment) i nie peł no spraw ność (di sa bi li ty) ja ko dwa ro dza -
je de fi cy tu spraw no ści czło wie ka. We dług de fi ni cji WHO, nie -
peł no spraw ność to wszel kie ogra ni cze nie bądź nie moż ność
(wy ni ka ją ce z nie spraw no ści) spra wo wa nia czyn ne go ży cia
w spo sób lub za kre sie przy ję tym za ty po we dla czło wie ka2.
Oso ba nie peł no spraw na, w na stęp stwie ogra ni czeń fi zycz nych,

so ma tycz nych lub psy chicz nych, ma istot ne trud no ści w re ali -
zo wa niu za dań, ja kie sta wia przed nią ży cie co dzien ne, szko -
ła, pra ca za wo do wa i czas wol ny3, jej stan zdro wia w spo sób
dłu go trwa ły unie moż li wia lub utrud nia jej bra nie udzia łu w róż -
no ra kich sto sun kach spo łecz nych.

Ogra ni cze nia funk cjo nal ne mo gą być cał ko wi te lub czę ścio -
we, sta łe lub przej ścio we, ce cho wać się zróż ni co wa nym
stop niem. Ze wzglę du na ro dzaj i przy czy nę ogra ni czeń, nie -
peł no spraw ność moż na po dzie lić na:
● nie peł no spraw ność fi zycz ną, obej mu ją cą oso by z uszko dze -

niem na rzą du ru chu (nie peł no spraw no ścią mo to rycz ną)
oraz oso by z prze wle kły mi cho ro ba mi we wnętrz ny mi

● nie peł no spraw ność sen so rycz ną (uszko dze nie na rzą dów zmy -
słów), obej mu ją cą oso by nie wi do me i sła bo wi dzą ce oraz oso -
by nie sły szą ce i sła bo sły szą ce

● nie peł no spraw ność psy chicz ną, obej mu ją cą oso by z cho ro -
bą psy chicz ną oraz oso by z nie spraw no ścią in te lek tu al ną

● nie peł no spraw ność spo łecz ną, obej mu ją cą oso by nie sa mo -
dziel ne, nie od naj du ją ce się w ro lach spo łecz nych.

Ty po lo gię przy czyn nie peł no spraw no ści przed sta wia ry su -
nek 1.

Ro zu mie nie nie peł no spraw no ści jest za tem bar dzo sze ro -
kie i znacz nie wy kra cza po za ty po we poj mo wa nie jej ja ko je -
dy nie nie spraw no ści ru cho wej, mo to rycz nej. Wie lość przy czyn
i prze ja wów nie peł no spraw no ści spra wia, iż oso by nią do tknię -
te mu szą zma gać się z pro ble ma mi. Pro ble my te ma ją bar dzo

Bez piecz ny trans port miej ski i je go do sto so wa nie do po trzeb osób
nie peł no spraw nych

Jo lan ta Wy ród -Wró bel, Grze gorz Bie so k1

Aka de mia Tech nicz no – Hu ma ni stycz na w Biel sku -Bia łej

Rys. 1. Przy czy ny nie peł no spraw no ści.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na podst.: No wak A. Wy bra ne edu ka cyj -
ne i praw ne aspek ty nie peł no spraw no ści, Ofi cy na Wy daw ni cza „Im puls”,
Kra ków 1999, s.12.

1 Dr inż. Grze gorz Bie sok oraz dr inż. Jo lan ta Wy ród -Wró bel są ad iunk ta mi w Za kła dzie Lo gi sty ki i Ja ko ści Ka te dry Za rzą dza nia Aka de mii Tech nicz no – Hu -
ma ni stycz nej w Biel sku -Bia łej (przyp. red.).
2 UNIC War sza wa – ośro dek in for ma cji ONZ w War sza wie [on -li ne]. War sza wa. Do stęp ny w In ter ne cie http://www.unic.un.org.pl/
3 Za błoc ki J., Psy cho lo gicz ne i spo łecz ne wy znacz ni ki re ha bi li ta cji osób nie peł no spraw nych,. Wyd. „Żak”, War sza wa 1992, s. 10. 
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zróż ni co wa ny cha rak ter, a ich po ko ny wa nie ge ne ru je róż ne
po trze by, obej mu ją ce za rów no aspek ty tech nicz ne jak i or ga -
ni za cyj ne. Za tem do sto so wa nie oto cze nia do po trzeb osób nie -
peł no spraw nych to nie tyl ko za pew nie nie im bez pie czeń stwa,
ale rów nież roz wią zy wa nie pro ble mów z po ru sza niem się, a tak -
że sen so ry ką, od bie ra niem sy gna łów, ro zu mie niem oto cze nia
i orien to wa niem się w nim. Jest to bar dzo istot ne, gdyż ska -
la nie peł no spraw no ści w Pol sce jest spo ra. We dług da nych GUS
z ba da nia ak tyw no ści eko no micz nej lud no ści (BA EL) w III kwar -
ta le 2010 ro ku, w po pu la cji po wy żej 15 ro ku ży cia od no to wa -
no 3 414 000 osób nie peł no spraw nych, co sta no wi 10,8% spo -
łe czeń stwa. O tym, jak trud no funk cjo no wać im w oto cze niu
świad czy choć by fakt, iż za le d wie 507 000 z nich to lu dzie ak -
tyw ni za wo do wo i pra cu ją cy, a 2 832 000 to oso by za wo do -
wo bier ne4.

Ko mu ni ka cja au to bu so wa a po trze by 
osób nie peł no spraw nych

Usta wa o trans por cie dro go wym de fi niu je ko mu ni ka cję miej -
ską ja ko prze wo zy re gu lar ne (a więc pu blicz ne prze wo zy osób
i ich ba ga żu w okre ślo nych od stę pach cza su i okre ślo ny mi tra -
sa mi) wy ko ny wa ne w ra mach lo kal ne go trans por tu zbio ro we -
go w gra ni cach ad mi ni stra cyj nych mia sta al bo mia sta i gmi ny,
ewen tu al nie miast al bo miast i gmin są sia du ją cych, je że li za -
war ły po ro zu mie nie lub utwo rzy ły zwią zek mię dzyg min ny
w spra wie wspól nej re ali za cji ko mu ni ka cji na swo im ob sza rze5. 

Naj czę ściej ko mu ni ka cja miej ska ma cha rak ter ko mu ni ka cji
au to bu so wej. Ko rzy sta nie z niej nie przy spa rza pro ble mów oso -
bom w peł ni spraw nym, na to miast sta wia wie le prze szkód
przed oso bą nie peł no spraw ną. Prze szko dy na któ re na po ty -
ka ją oso by nie peł no spraw ne są bar dzo zróż ni co wa ne, a ich nie -
do sto so wa nie zmniej sza ich bez pie czeń stwo. Naj waż niej sze
ba rie ry w ko rzy sta niu z ko mu ni ka cji au to bu so wej przez nie -
peł no spraw nych przed sta wia ta be la 1.

Ana li za ba rier uję tych w ta be li 1 po ka zu je, iż przy sto so wa -
nie ko mu ni ka cji au to bu so wej dla po trzeb osób nie peł no spraw -
nych ozna cza nie tyl ko wy po sa że nie prze woź ni ka w od po wied -
ni ta bor, ale tak że po czy nie nie sze re gu dzia łań, któ rych efek tem
bę dzie za pew nie nie bez pie czeń stwa oraz umoż li wie nie oso -
bie nie peł no spraw nej:
● do tar cia do przy stan ku
● za po zna nia się z roz kła dem jaz dy i uła twie niem do stę pu do

in for ma cji pa sa żer skich
● ocze ki wa nia na po jazd w przy zwo itych wa run kach
● swo bod ne go wej ścia do po jaz du i je go opusz cze nia
● kom for to wej po dró ży
● orien ta cji prze strzen nej w jej trak cie.

Dzia ła nia te od by wać się po win ny za rów no po stro nie or -
ga ni za to ra trans por tu (za kła du ko mu ni ka cyj ne go), jak i sa me -
go mia sta. Bez piecz ny trans port miej ski dla osób nie peł no -
spraw nych to nie tyl ko od po wied nio wy po sa żo ne po jaz dy, ale
rów nież przy stan ki, chod ni ki czy przej ścia dla pie szych. 

Do tar cie do przy stan ku. Lo ka li za cja przy stan ku oraz je go oto -
cze nie za le ży od wie lu czyn ni ków funk cjo nal nych i urba ni stycz -
nych. Do stęp ność przy stan ku dla osób nie peł no spraw nych ozna -
cza przede wszyst kim li kwi da cję ba rier ar chi tek to nicz nych
w naj bliż szym oto cze niu przy stan ku, a zwłasz cza w je go po -
łą cze niu z naj bar dziej uczęsz cza ny mi cią ga mi pie szy mi. Waż -
ne jest rów nież przy sto so wa nie przejść dla pie szych, za zwy -
czaj znaj du ją cych się w oko li cach przy stan ków. Wła ści wa ich
ada pta cja ozna cza ob ni że nie kra węż ni ków, za mon to wa nie po -
wierzch ni wy pu kłych (na przy kład płyt z wy pust ka mi) przed
wej ściem na jezd nię oraz przy prze ci na niu to ro wi ska tram wa -
jo we go, wy po sa że nie przej ścia w sy gna li za cję świetl ną
i dźwię ko wą. 

Za po zna nie się z roz kła dem jaz dy. Nie ste ty, wie lo krot nie za -
po zna nie się z roz kła dem jaz dy jest utrud nio ne na wet dla oso -
by spraw nej. Czę sto, w oba wie przed wan da li zmem, umiesz -
cza ny jest on w miej scu, gdzie do stęp do nie go jest utrud nio ny.
Aby oso by nie peł no spraw ne mo gły swo bod nie ko rzy stać
z roz kła du ja zy po wi nien być on eks po no wa ny w miej scu do -
stęp nym, na wy so ko ści umoż li wia ją cej je go od czy ta nie za rów -
no przez oso bę sto ją cą, jak i po ru sza ją cą się na wóz ku. Krój
i wiel kość czcio nek po win ny umoż li wiać od czy ta nie roz kła du
przez oso by sła bo wi dzą ce. Do dat ko wo roz kład po wi nien być
oświe tlo ny lub pod świe tlo ny, co uła twi ko rzy sta nie z nie go, gdy
brak do sta tecz ne go oświe tle nia świa tłem sło necz nym. To sa -
mo do ty czy po zo sta łej in for ma cji pa sa żer skiej, na przy kład ogło -
szeń za kła du ko mu ni ka cyj ne go, któ re czę sto umiesz cza ne są
na przy stan kach w spo sób nie prze my śla ny i przy pad ko wy. Na -
le ży pa mię tać rów nież, że co raz czę ściej pa sa że ro wie za po zna -
ją się z roz kła dem jaz dy w In ter ne cie, za tem stro ny in ter ne to -
we prze woź ni ków po win ny być wy po sa żo ne w me cha ni zmy
umoż li wia ją ce wy szu ki wa nie i na wi ga cję oso bom go rzej wi dzą -
cym, na przy kład sys te my od czy ty wa nia roz kła du jaz dy.

4 Da ne BA EL za trze ci kwar tał 2010 ro ku [on -li ne]. Biu ro Peł no moc nik Rzą du do Spraw Osób Nie peł no spraw nych. War sza wa [do stęp 20.01.2011]. Ar kusz
MS Excel. Do stęp ny w In ter ne cie http://www.nie pel no spraw ni.gov.pl/ta bli ce/ba el/
5 Usta wa z 6 wrze śnia 2001 o trans por cie dro go wym. Dz. U. RP 2001 r., nr 125, poz. 1371 z późn. zm. Art. 4, pkt. 7a.

Tab. 1. Wy bra ne ba rie ry ko mu ni ka cji au to bu so wej.

Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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Ocze ki wa nie na przy jazd. Kom fort ocze ki wa nia na po jazd
za le ży od kon struk cji i wy po sa że nia sa me go przy stan ku. Nie -
któ re wa run ki, ja kie po wi nien on speł niać, to: być za bez pie -
czo ny od ru chu sa mo cho do we go, po wierzch nia przy stan ko -
wa, po któ rej prze miesz cza ją się pa sa że ro wie ocze ku ją cy na
au to bus po win na być rów na. Przy sta nek po wi nien też dys po -
no wać od po wied nią prze strze nią, nie ko li du ją cą z ru chem pie -
szy ch6. Wiel kość przy stan ku (dłu gość za to ki) po win na być za -
leż na od na tę że nia ru chu au to bu so we go, tak, aby umoż li wia ła
swo bod ne śle dze nie za trzy mu ją cych się po jaz dów. Ele men ty
wy po sa że nia przy stan ku nie po win ny prze szka dzać w po ru -
sza niu się po plat for mie przy stan ko wej, ani utrud niać do stę -
pu do roz kła du jaz dy. Znacz nym uła twie niem dla po dróż nych
są urzą dze nia świetl ne i gło śno mó wią ce in for mu ją ce pa sa że -
rów o od jaz dach lub opóź nie niach au to bu sów. Oczy wi ście, ko -
niecz nym wy po sa że niem przy stan ku jest od po wied nio ob szer -
na wia ta przy stan ko wa, chro nią ca ocze ku ją cych przed
wpły wem wa run ków at mos fe rycz nych.

Wej ście i wyj ście z po jaz du. Pro blem wej ścia i wyj ścia z po -
jaz du w du żej mie rze roz wią za ny jest po przez no wo cze sne kon -
struk cje sa mych au to bu sów. W ko mu ni ka cji miej skiej nie zbęd -
ne jest wy ko rzy sty wa nie au to bu sów ni sko wej ścio wych lub
ni sko po dło go wy ch7, do dat ko wo wy po sa żo nych w me cha ni zmy
uła twia ją ce wej ście – przy klęk (prze chy le nie au to bu su na za -
wie sze niu pneu ma tycz nym i ob ni że nie pro gu wej ścio we go o kil -
ka dzie siąt cen ty me trów) czy też ręcz ne lub au to ma tycz ne plat -
for my wej ścio we. Przy wyj ściu z po jaz du waż na jest rów nież
ko mu ni ka cja pa sa żer – kie row ca. Au to bu sy wy po sa żo ne są
w świetl ną i dźwię ko wą sy gna li za cję koń ca wy sia da nia, a pa -
sa że ro wie ma ją do dys po zy cji przy ci ski żą da nia za trzy ma nia
po jaz du „STOP”. Nie ste ty, obie stro ny rzad ko ko rzy sta ją
z tych urzą dzeń, gdyż wej ście i opusz cze nie po jaz du przez oso -
bę nie peł no spraw ną zaj mu je wię cej cza su niż po zo sta łym pa -
sa że rom. Do dat ko wym pro ble mem dla osób nie peł no spraw -
nych jest ko niecz ność od na le zie nia drzwi wej ścio wych do
po jaz du. Roz wią za niem są ozna ko wa ne kra węż ni ki i stop nie
w po jaz dach oraz wy pu kłe lub wklę słe ele men ty chod ni ka wy -
zna cza ją ce ścież kę do miej sca, w któ rym naj praw do po dob niej
znaj dą się drzwi po jaz du. 

Nie bez zna cze nia jest tu tak że kon struk cja sa me go przy stan -
ku. Wy so kość kra węż ni ków po win na być do sto so wa na do pro -
gów wej ścio wych au to bu sów ko mu ni ka cji miej skiej, a przed
gra ni cą przy stan ku i za to ki po win ny być za in sta lo wa ne po -
wierzch nie wy pu kłe. Znacz nym uła twie niem by ło by tak że wy -
ty cze nie na przy stan ku li nii za trzy mań au to bu sów, tak aby przed
przy jaz dem pa sa że ro wie mo gli ocze ki wać już w miej scu, w któ -
rym praw do po dob nie znaj dą się drzwi za trzy mu ją ce go się au -
to bu su.

Kom fort po dró ży za le ży od funk cjo nal no ści roz wią zań we -
wnątrz po jaz du. Więk szość no wych kon struk cji po jaz dów wy -
po sa żo na jest od po wied nio do prze wo że nia osób po ru sza ją -
cych się na wóz ku. Ty po we za go spo da ro wa nie wnę trza

au to bu su obej mu je wy dzie lo ny ob szar dla po ru sza ją ce go się
na wóz ku, wy po sa żo ny w pa sy bez wład no ścio we oraz za bez -
pie cze nie przed ura za mi krę go słu pa. Ogra ni czo na po wierzch -
nia au to bu su po wo du je, że jest to za zwy czaj miej sce dla jed -
nej ta kiej oso by, co stwa rza pro ble my je śli do au to bu su chce
wsiąść kil ka osób jed no cze śnie. Nie bez zna cze nia dla kom -
for tu wsia da nia, wy sia da nia i sa mej po dró ży jest wy po sa że nie
au to bu su w trze cie drzwi umiej sco wio ne z ty łu, umoż li wia ją -
ce swo bod niej sze i szyb sze wsia da nie oraz roz ło że nie po to -
ków pa sa że rów we wnątrz po jaz du. W po jaz dach, któ re dys -
po nu ją jed nym cen tral nym wej ściem, prze zna czo nym za rów no
do wsia da nia jak i wy sia da nia, moż na w okre sach szczy tu ko -
mu ni ka cyj ne go za ob ser wo wać pro ble my wy ni ka ją ce ze zmniej -
sze nia się prze pu sto wo ści tych wejść w mo men cie kie dy ko -
rzy sta z nich oso ba nie peł no spraw na. 

Na le ży tak że zwró cić uwa gę na płyn ność jaz dy kie row cy oraz
na stan na wierzch ni. Oso by nie peł no spraw ne są bar dziej wy -
czu lo ne na wszel kie szar pa nia i nie rów ną jaz dę. 

Orien ta cja w trak cie jaz dy jest bar dzo waż na nie tyl ko dla
osób z upo śle dze niem wzro ku, ale tak że sie dzą cych (na przy -
kład na wóz ku) szcze gól nie w za tło czo nym au to bu sie, co utrud -
nia orien ta cję pa sa że rom. Du żym pro ble mem są przy stan ki na
żą da nie, po nie waż oso by nie wi do me czę sto li czą przy stan ki,
na któ rych za trzy mu je się au to bus. Je śli kie row ca po mi nie przy -
sta nek na żą da nie, nie wi do ma oso ba mo że stra cić orien ta cję.
Stan dar dem za tem po win no być wy po sa ża nie po jaz dów
w urzą dze nia gło śno mó wią ce i wy świe tla cze, in for mu ją ce
o przy stan ku, na któ rym au to bus się za trzy mał oraz o na stęp -
nym przy stan ku. 

Oce na do sto so wa nia ko mu ni ka cji miej skiej 
dla po trzeb osób nie peł no spraw nych

W ra mach prac ba daw czych pro wa dzo nych w Ka te drze Za -
rzą dza nia Aka de mii Tech nicz no – Hu ma ni stycz nej, pro ble mem
do sto so wa nia ko mu ni ka cji miej skiej dla po trzeb osób nie peł -
no spraw nych na przy kła dzie Miej skie go Za kła du Ko mu ni ka -
cyj ne go (MZK) w Biel sku -Bia łej za jął się Da wid Mo raw ski8. Głów -
nym ce lem prze pro wa dzo ne go ba da nia an kie to we go by ło
po zna nie opi nii pa sa że rów (za rów no tych peł no spraw nych, jak
i nie peł no spraw nych) MZK w Biel sku -Bia łej, do ty czą cej przy -
sto so wa nia ta bo ru oraz in fra struk tu ry do po trzeb osób nie peł -
no spraw nych. Ba da nia prze pro wa dzo no na pró bie 60 re spon -
den tów – użyt kow ni ków ko mu ni ka cji miej skiej, z cze go
po ło wę sta no wi ły oso by nie peł no spraw ne ru cho wo lub sen -
so rycz nie.

Z wie lu wnio sków wy snu tych przez au to ra war to przy to czyć
kil ka. Po pierw sze, wi dać wy raź ne dys pro por cje w oce nie po -
czu cia bez pie czeń stwa mie dzy pa sa że ra mi peł no i nie peł no spraw -
ny mi. U tych ostat nich cen tral na od po wiedź jest wy raź nie prze -
su nię ta. Oso by nie peł no spraw ne czu ją się mniej bez piecz nie
w trak cie ko rzy sta nia z usług ko mu ni ka cji miej skiej (ta be la 2).

6 Wy szo mir ski O. (red.), Trans port miej ski. Eko no mi ka i or ga ni za cja, Wy daw nic two Uni wer sy te tu Gdań skie go, Gdańsk 2008, s. 81.
7 Au to bus ni sko po dło go wy to po jazd bez stop ni o wy so ko ści pod ło gi do 350 mm na ca łej dłu go ści. Au to bus ni sko wej ścio wy to po jazd po sia da ją cy j jed -
no wej ście po ni żej 350 mm bez stop ni, a po zo sta łe po wy żej 350 mm z 1 lub 2 stop nia mi. Kla sy fi ka cja au to bu sów za: Gro madz ki M., Pre cy zyj na alo ka cja
ta bo ru ele men tem ofer ty prze wo zo wej gdyń skiej ko mu ni ka cji miej skiej, „Au to bu sy Tech ni ka, Eks plo ata cja, Sys te my trans por to we”, nr 3/2002, s. 14.
8 Mo raw ski D., Przy sto so wa nie ko mu ni ka cji miej skiej do po trzeb osób nie peł no spraw nych na pod sta wie Miej skie go Za kła du Ko mu ni ka cyj ne go w Biel sku -Bia łej, pra ca
dy plo mo wa ma gi ster ska, pro mo tor J. Wy ród -Wró bel, Aka de mia Tech nicz no – Hu ma ni stycz na w Biel sku -Bia łej, Ka te dra Za rzą dza nia, Biel sko -Bia ła, 2010.

03-40 Koncepcje NR 2:00-00 Koncepcje NR 6  4/13/11  8:26 AM  Strona 28



Logistyka 2/2011
29

Koncepcje i strategie logistyczne

W dal szej czę ści ba da nia re spon den ci zo sta li po pro sze ni
o oce nę w ska li 1–5 (gdzie 1 ozna cza ło oce nę naj gor szą) po -
szcze gól nych aspek tów ko rzy sta nia z ko mu ni ka cji au to bu so -
wej, uję tych w na stę pu ją cych gru pach:
● wy go da po dró żo wa nia osób nie peł no spraw nych
● licz ba kur sów au to bu sów przy sto so wa nych do prze wo zu nie -

peł no spraw nych
● ta bor au to bu so wy
● funk cjo nal ność przy stan ków au to bu so wych.

Śred nie oce ny po szcze gól nych aspek tów w obu gru pach ba -
da nych przed sta wia ta be la 3. Uję to w niej tyl ko te czyn ni ki,
w któ rych śred nia oce na róż ni ła się naj bar dziej.

Do dat ko wo re spon den ci zo sta li po pro sze ni o wska za nie naj -
istot niej szych czyn ni ków, wpły wa ją cych na ła twość po dró ży
au to bu sem. Są ni mi przede wszyst kim ochro na przed nie ko -
rzyst ny mi wa run ka mi at mos fe rycz ny mi na przy stan kach, ła -
twość wsia da nia/wy sia da nia z au to bu su oraz wpro wa dze nie
sys te mów in for ma cji w po jaz dach o ko lej nych przy stan kach.
Wy ni ki te po ka zu ją, iż oso by nie peł no spraw ne na dal kry tycz -
nie oce nia ją funk cjo no wa nie ko mu ni ka cji miej skiej oraz swo -
je po czu cie bez pie czeń stwa.

Pod su mo wa nie

Do sto so wa nie au to bu so wej ko mu ni ka cji miej skiej do po trzeb
osób nie peł no spraw nych obej mu je wie le aspek tów nie tyl ko
tech nicz nych, ale rów nież or ga ni za cyj nych. Mno gość ba rier,
na któ re na po ty ka ją oso by nie peł no spraw ne wy ma ga wie lu
zmian, któ re przy czy nią się do zwięk sze nia ich bez pie czeń stwa.
W ar ty ku le tym zo sta ły po ru szo ne je dy nie ba rie ry ko mu ni ka -

cyj ne ma ją ce wpływ na bez pie czeń stwo i prze miesz cza nie się
w ob rę bie mia sta osób nie peł no spraw nych. Rów nie istot ne zna -
cze nie ma ją za gad nie nia or ga ni za cyj ne do ty czą ce na przy kład
spo so bu do tar cia do przy stan ku z miej sca za miesz ka nia i od -
wrot nie, ko niecz no ści to wa rzy sze nia opie ku na oso bie nie peł -
no spraw nej, bra ku po łą cze nia ko mu ni ka cyj ne go z wy ko rzy sta -
niem au to bu sów ni sko po dło go wych, ni sko wej ścio wych. Do
ele men tów, któ re do dat ko wo w zna czą cy spo sób wspo mo gły -
by orien ta cję oso by nie peł no spraw nej i jej bez pie czeń stwo moż -
na by za li czyć tak że9:
● sy gna li za cję dźwię ko wą (na przy kład sy gna ły aku stycz ne przy

przej ściach dla pie szych)
● sy gna li za cję do ty ko wą (na przy kład zmia na fak tu ry na wierzch -

ni, „pa sy pro wa dzą ce” na na wierzch niach i ścia nach)
● sy gna li za cję wzro ko wą (na przy kład sy gna li za cja świetl na, zna -

ki gra ficz ne, od po wied nie kon tra stu ją ce ze so bą ko lo ry)
● in for ma cję słow ną (na przy kład prze wod ni ki i ma py aku stycz -

ne, syn te za to ry mo wy)
● elek tro nicz ne sys te my na pro wa dza ją ce na przy kład tech no -

lo gie Blu eto oth.

Przy to czo ne wy ni ki ba dań una ocz nia ją mię dzy in ny mi, iż mi -
mo zwięk szo nej wraż li wo ści spo łecz nej na po trze by osób nie -
peł no spraw nych oraz wie lu zmian w funk cjo no wa niu ko mu ni -
ka cji pu blicz nej w ostat nich la tach, oso by nie peł no spraw ne da lej
wska zu ją na licz ne man ka men ty. Po mi mo zwięk sze nia się ilo -
ści au to bu sów do sto so wa nych do prze wo zów osób nie peł no -
spraw nych po zo sta łe ba rie ry nie zo sta ły zni we lo wa ne w do sta -
tecz nym stop niu. War to pa mię tać o tym, że przy sto so wa nie
ko mu ni ka cji miej skiej do po trzeb osób nie peł no spraw nych to
nie tyl ko za kup i eks plo ata cja od po wied nio przy sto so wa ne go
ta bo ru, ale tak że zni we lo wa nie wie lu ba rier in fra struk tu ral nych
i or ga ni za cyj nych. 
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Tab. 2. Po czu cie bez pie czeń stwa pa sa że rów trans por tu miej skie go (%
wska zań w an kie cie).

Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Tab. 3. Śred nie oce ny aspek tów ko rzy sta nia z ko mu ni ka cji au to bu so wej,
w któ rych naj bar dziej róż nią się oso by spraw ne i nie peł no spraw ne.

Źró dło: opra co wa nie wła sne. Śred nia dla ocen w ska li 1–5 (gdzie 1 ozna -
cza ło oce nę naj gor szą).
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